ผู้บริหารการศึกษากระทรวงศึกษาธิการในระบอบนั้นว่าสามารถช่วยให้นักเรียนเรียนรู้และเข้าใจภาษาอังกฤษระยะเริ่มแรกได้ดี

หนังสือที่ใช้เป็นตำราภาษาไทยระดับมัธยมในช่วงชั้นเดียวกับหนังสือเรียนภาษาอังกฤษ *Ladder of Knowledge* คือ หนังสือสยามไวยากรณ์ภาคอักษรวิธีฉบับพระยาวิสุทธสุริยศักดิ์ ซึ่งใช้เป็นตำราภาษาไทยประมาณ พ.ศ. 2446 (ร.ศ. 122) หรือ ค.ศ. 1903 หนังสือเล่มนี้ใช้เป็นตำราความรู้ภาษาไทยสำหรับประโยค 2 หรือนักเรียนระดับมัธยม ลักษณะการแต่งหนังสือสยามไวยากรณ์ภาคอักษรวิธีเป็นหนังสือเรียนการเขียนอ่าน แบ่งเป็น 2 ภาค คือ ภาค 1 เกี่ยวกับลักษณะตัวอักษร และภาค 2 เกี่ยวกับลักษณะประสมอักษร รวมเรียกว่าอักษรวิธี ตอนที่ 2

เมื่อประเทศไทยปฏิรูปการศึกษาความนิยมใช้หนังสือรูปแบบฝรั่งซึ่งบันทึกข้อมูลด้วยการพิมพ์มากขึ้น หนังสือรูปแบบสมุดข่อยหรือสมุดไทยจึงหมดไป และนิยมใช้หนังสือเรียนรูปแบบตะวันตกอย่างทุกวันนี้แทน

รูปแบบหนังสือเรียนวิชาภาษาอังกฤษ เรื่อง *Ladder of Knowledge* ของ นายโรเบิร์ต แอล. มอแรนต์ ฉบับพิมพ์เมื่อ ค.ศ. 1901 ตรงกับ พ.ศ. 2444 หรือ ร.ศ. 120 ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว อาจกล่าวได้ว่าใช้มาตรฐานแนวเดียวกันคือหนังสือแบบเรียนวิชาภาษาอังกฤษแต่ละเล่มประกอบด้วย ปกนอก ไบรอนปก ปกใน คำนำ สารบัญ เนื้อหาวิชา ปกหลัง ดังนี้

3.1.1 ปกนอก ข้อความที่ปรากฏบนปกนอกบ่งชี้หลักฐานสำคัญ 3 ด้านคือ ด้านชื่อหนังสือและจุดมุ่งหมายของหนังสือ ด้านชื่อผู้แต่ง และด้านพิมพ์ ลักษณะได้แก่ครั้งที่พิมพ์ จำนวนที่พิมพ์ ราคาหนังสือ ชื่อสถานที่พิมพ์ ปีที่พิมพ์ รายละเอียดที่ปรากฏบนปกนอกหนังสือแบบเรียนภาษาอังกฤษในระยะแรกๆ พบว่ามีการพัฒนาจนเป็นรูปแบบสากลที่ใช้ในปัจจุบันกล่าวคือแบบเรียนภาษาอังกฤษเล่มแรกๆ ปรากฏรายละเอียดบนปกนอกน้อยกว่าฉบับที่พิมพ์ครั้งหลังๆ ตัวอย่าง

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ตัวอย่างปกนอกของหนังสือแบบเรียนที่พิมพ์ในปี ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444)

เรื่องบันไดให้เรียน
เล่ม II
บันได ๕๐ ขั้น
ขึ้นไปสู่
ที่นิตยเทศภาษาอังกฤษ

มิสเตอร์ มอเรน
เปน อาจารย์
สมเด็จ พระบรมโอรสาธิราชสยามมกุฎราชกุมาร
เปนผู้แต่ง

ลงพิมพ์ใหม่
ปี ๑๒๐

ตราประทับ
กรมศึกษาธิการ

ตัวอย่างปกนอกภาษาไทยแบบเรียนภาษาไทยรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว พิมพ์ครั้งที่ 7